
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 196 del 20-09-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.443 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  196 DEL  20-09-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE 

PRIMARIA RELATIVE ALL'AREA IN C.DA VARANO E ALL'AREA  COL DI 

GIOVE PER IL POSIZIONAMENTO SAPE. APPROVAZIONE STATO 

FINALE, C.R.E. e LIQUIDAZIONE DITTA PRO.GE.CO. srl [CUP: 

E14H19000010001   CIG: ZC2272AD86] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale disciplina 

l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 

indirizzo dall'organo politico; 

Visto il decreto del sindaco n.4 del 06/06/2016 con cui è stato nominato il Responsabile dell’ufficio tecnico; 

Premesso che: 

- che in data 25/08/2016 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza per gli eventi 
sismici eccezionali che hanno duramente colpito il centro Italia il 24/08/2016; 

- che per la gestione dell’emergenza connessa agli eventi sismici sono state emesse diverse 
Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri Protezione civile tra cui, in particolare, la n. 
388/2016, la n.394/2016 e n.408/2016 art. 3 e l’ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 del 
Commissario del Governo per la Ricostruzione art. 1 comma 2 lettera c, le quali, tra l’altro: 

o individuano una serie di possibili deroghe alla normativa pubblicistica di cui al D.lgs 
50/2016 al fine di consentire celerità e snellezza delle procedure, pur nel rispetto del 
principio di trasparenza e degli ulteriori principi cardine dell’ordinamento giuridico 
pubblico; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 196 del 20-09-2019   

-  pag. 2  - 

o individuano la possibilità di delocalizzare le attività danneggiate dal sisma, presso 
strutture temporanee messe a disposizione dal Comune, finalizzate a garantire la 
continuità delle attività economiche e produttive; 

Richiamata l’OCDPC n.408 del 15/11/16 art.3 inerente alle disposizioni per la realizzazione di strutture 

temporanee finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e produttive; 

Richiamate la Delibera di Giunta esecutiva n. 56 del 26.06.2017, con la quale sono state individuate, in via 

definitiva le aree per il posizionamento, fornitura e urbanizzazione dei moduli S.A.P.E. situate in contrada 

Varano e successivamente, a seguito di ulteriori richieste, con la delibera di Giunta Comunale n.96 del 

21.12.2018 sono state individuate le ulteriori e necessarie aree per il posizionamento dei moduli SAPE in C.da 

Varano (ampliamento della precedente urbanizzazione) e Col di Giove; 

Richiamata la determina del responsabile del servizio LL.PP., Ambiente, Manutenzione e Gestione n. 4 del 

14.01.2019 con al quale, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. d del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato 

affidato l’incarico di progettazione e D.L. per le opere di urbanizzazione, relative alle installazioni delle strutture 

provvisorie per le attività produttive ed economiche (SAPE) nelle aree di Col di Giove e C.da Varano;  all’ arch. 

Claudio Mariani; 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Claudio Mariani, il quale è stato approvato con Delibera di Giunta 

Comunale esecutiva n.10 del 08.02.2019 e successivamente integrata e rettificata con delibera di giunta n. 13 

del 22.02.2019 per un importo complessivo di €. 45.451,85 di cui € 35.856,62 per lavori e € 9.595,23 per 

somme a disposizione dell’Amm.ne, garantite da apposito finanziamento regionale;   

Richiamata la determina del responsabile del servizio LL.PP.-Ambiente-Manutenzioni e Gestione, n.44 del 

07.03.2019 con la quale sono stati affidati i lavori, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. 

n° 50/2016 e s.m.i., per le opere di urbanizzazione primaria delle aree Col di Giove e ampliamento della 

esistente in C.da Varano alla ditta Pro.Ge.Co. S.r.l. con sede in via Aldo Moro n. 6, 62034 Muccia (MC) – P.Iva 

01257940435, per un importo complessivo di €. 37.367,20 (CIG. ZC2272AD86); 

Richiamata la determina n. 158 del 05.08.2019 con la quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva 

n.1 al progetto: “Opere di urbanizzazione e realizzazione delle Aree S.A.P.E.” in C.da Varano e Col di Giove”, 

redatta dall’Arch. Claudio Mariani per un importo di € 40.294,43 oneri per la sicurezza ed IVA compresi; 

Atteso che: 

- la sottoscrizione dell’Impresa affidataria della determina del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzione n. 44 del 07.03.2019 ha valore contrattuale; 

- in data 19.03.2019 sono stati consegnati i lavori, ai sensi dell’art. 153 e art. 154 del D.P.R. n. 207/2010 e 

s.m.i. come risulta da apposito certificato;  

- in data 30.03.2019 sono stati sospesi i lavori per causa delle avverse condizioni metereologiche come da 

verbale di sospensione dei lavori n. 1; 

- in data 03.06.2019 sono stati ripresi regolarmente i lavori come da verbale di ripresa dei lavori n. 1;  

- in data 22.06.2016 sono stati sospesi i lavori a causa dell’entrata in cantiere della ditta CEMECO che ha 

posizionato i moduli e per la redazione di una perizia suppletiva e di variante come da verbale di 

sospensione dei lavori n. 2; 

- in data 05.08.2019 sono ripresi i lavori come da verbale di ripresa dei lavori n.2; 

- i lavori sono stati ultimati in data 10.08.2019 in tempo utile, come risulta dal Certificato di Ultimazione 

dei Lavori; 

- il direttore lavori ha presentato la seguente documentazione contabile: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 196 del 20-09-2019   

-  pag. 3  - 

1. Relazione sul conto finale 

2. Certificato di pagamento n.1  

3. Libretto delle misure 

4. Sommario registro di contabilità 

5. Registro di contabilità 

6. Stato Finale dei lavori 

7. Certificato di regolare esecuzione 

8. Quadro di raffronto 

9. Documentazione fotografica  

10. Verbali si sospensione e ripresa dei lavori 

11. Quadri tecnici economici progetto-aggiudicazione-perizia di variante – finale; 

da cui risulta che: 

− I prezzi applicati sono quelli del Prezziario Unico del Cratere del Centro Italia, su cui è stato 
applicato il ribasso del 5,51%; 

− il credito dell’Impresa è pari ad €.37.218,26 oltre I.V.A. del 10% per complessivi €. 40.940,09 per i 
lavori eseguiti come risulta dal Certificato di Pagamento n.1 e dalla redazione dello stato finale; 

− l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve; 

− non risultano cessioni di credito da parte dell’Impresa esecutrice; 

Considerato che i lavori oggetto dell’appalto sono stati regolarmente eseguiti come risulta dal Certificato di 

Regolare esecuzione; 

Visto il nuovo quadro tecnico economico assestato della spesa così suddiviso: 

 

 

Q.T.E. 
Progetto 

Q.T.E. 
Contratto 

Q.T.E. 
 Variante 

Q.T.E. 
Finale 

LAVORI      

Importo lavori 35.856,62 € 35.856,62 € 38.750,59 39.369,68 € 

di cui oneri per la sicurezza 1.620,00 € 1.620,00 € 288,00 € 324,00 € 

Importo lavori soggetto a ribasso 34.236,62 € 34.236,62 € 38.462,59 € 39.045,68 € 

Ribasso: 5,51% --- - 1.886,44 € - 2.119,29 € - 2.151,42 € 

Importo ribassato  32.350,18 € 36.343,30 € 36.894,26 € 

Importo totale lavori   33.970,18 € 36.631,30 € 37.218,26 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

Iva sui lavori (10%) 3.585,66 € 3.397,02 € 3.663,13 € 3.721,83 € 

Spese tecniche e CNPAIA (8%) 2.868,53 € 2.868,53 € 3.100,05 € 3.149,57 € 

Iva su spese tecniche e CNPAIA (22%) 631,08 € 631,08 € 0,00 € 0,00 € 

Imprevisti inclusa iva (5%) 1.792,83 € 1.792,83 € 600,00 € 0,00 € 

Incentivo ex art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 (2% 
imp. Lavori)  717,13 € 717,13 € 775,01 € 787,39 € 

Economie  ---- € 2.075,08 € 682.36 € 574.80 € 

Totale somme a disposizione  9.595,23 € 11.481,67 € 8.820,55 € 8.233,59 € 

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 45.451,85 € 45.451,85 € 45.451,85 € 45.451,85 € 

  
 

  

Considerato che a seguito della Perizia suppletiva e di variante e dello stato finale dei lavori l’impegno assunto 

con le precedenti determinazioni dovrà essere così rettificato: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 196 del 20-09-2019   

-  pag. 4  - 

- Impegno n. 53 sub.1/2019 da €.36.631,30 a €. 40.940,09; 

Vista la fattura n. 26/PA del 18.09.2019 ed assunta al protocollo comunale n.7053 del 19.09.2019, presentata 

dalla ditta esecutrice dei lavori Pro.Ge.Co. S.r.L. con sede a Muccia in Via A. Moro n. 6 – P.Iva 01257940435 

dell’importo di €.40.940,09 Iva inclusa CIG: ZC2272AD86;  

Vista la regolarità contributiva della ditta esecutrice dei lavori come da certificato prot. INAIL_17028507 del 

19.06.2019 con scadenza 17.10.2019;  

Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 

introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01.01.2015; 

Considerato che la sopracitata Impresa, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

Visto inoltre: 

- il D.P.R. n. 207/2010 art. 194;196 

- il D.Lgs. n. 50 del 19/05/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”  

- D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo 
convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017; 

- la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDCP n. 
388/2016, 392/2016, 394/2016 e 408/2016 art. 3 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Atteso che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi ai sensi dell’art. 3 co. 5 
della L. 136/2010: 

- CUP: E14H1900001001; 
- CIG lavori: ZC2272AD86; 

 

Tutto ciò premesso  
 

D E T E R M I N A 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare i seguenti atti contabili relativi allo stato finale: 

  -      Relazione sul conto finale 

- Certificato di pagamento n.1  

- Libretto delle misure 

- Sommario registro di contabilità 

- Registro di contabilità 

- Stato Finale dei lavori 

- Certificato di regolare esecuzione 

- Quadro di raffronto 

- Quadri tecnici economici progetto-aggiudicazione-perizia di variante – finale; 

 

3. di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico di assestamento finale: 

 

Q.T.E. 
Finale 

LAVORI  



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 196 del 20-09-2019   

-  pag. 5  - 

Importo lavori 39.369,68 € 

di cui oneri per la sicurezza 324,00 € 

Importo lavori soggetto a ribasso 39.045,68 € 

Ribasso: 5,51% - 2.151,42 € 

Importo ribassato 36.894,26 € 

Importo totale lavori  37.218,26 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Iva sui lavori (10%) 3.721,83 € 

Spese tecniche e CNPAIA (8%) 3.149,57 € 

Iva su spese tecniche e CNPAIA (22%) 0,00 € 

Imprevisti inclusa iva (5%) 0,00 € 

Incentivo ex art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 (2% imp. 
Lavori)  787,39 € 

Totale somme a disposizione  7.658,79 € 

Economie  574.80 € 

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 45.451,85 € 

  

4. di procedere all’aumento del sub 1 dell’impegno 53 da euro 36.631,30  a euro 40.940,09 

5. di liquidare e pagare alla ditta Pro.Ge.Co. SRL con sede a Muccia in Via A. Moro n.6 P.Iva 01257940435 la 

fattura n.26/PA del 18.09.2019 ed assunta al protocollo comunale n.7053 del 19.09.2019, dell’importo di €. 

37.218,26 oltre IVA al 10% pari ad €. 3.721,83 per complessivi €. 40.940,09 a saldo di ogni suo avere (CIG: 

ZC2272AD86   - CUP: E14H19000010001); 

6. di imputare la spesa di €. 40.940,09 relativa allo stato finale dei lavori, al Cap. 2498/2 del bilancio corrente, 
impegno 53/2019; 

7. di dare atto che le economie derivanti dal Quadro Tecnico Economico di Progetto sono pari a €. 574,80 di 
cui €. 350,04 alla voce “Spese tecniche” (Impegno 20/2019); 

8. di accantonare provvisoriamente la somma di €. 787,39 riferita alla voce “Accantonamento Ex. art. 113 
D.Lgs. 50/2016” del Quadro Tecnico Economico di Assestamento Finale sul Capitolo di spesa 373 nelle more 
della necessaria regolamentazione della materia da parte dell’Ente; 

9. di svincolare la garanzia fidejussoria definitiva ITAS MUTUA n. E1476537 del 18.03.2019, presentata 
dall’impresa affidataria Pro.Ge.Co. srl all’atto della sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori; 

10. di rendicontare la spesa mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorckPA; 

11. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Muccia all’emissione del relativo 
mandato di pagamento ad avvenuto accreditamento dei fondi da parte della Regione Marche – Emergenza 
terremoto; 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per effetti del D.Lgs. 
33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 196 del 20-09-2019   

-  pag. 6  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 20-09-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 20-09-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     21-09-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 20-09-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

